

527

Total Pages : 4

Roll No. -----

## MAHI-202

मध्यकालीन भारत का इतिहास

M.A. History (MAHI-17)

Second Year, Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours

Max. Marks: 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### Section – A /खण्ड-क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 20 = 40]

P.T.O.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Write a note on the tripartite conflict between Gurjar Partiha, Rashtrakutas and Pala.

गुर्जर प्रतिहार, राष्ट्रकूट एवं पाल वंश के मध्य हुए त्रिपक्षीय संघर्ष पर एक लेख लिखिए।

Q.2. "Iltutamish was the real founder of Delhi Saltanate." Critically evaluate the statement.

'इल्तुतमिश दिल्ली सल्तनत का वास्तविक संस्थापक था' इस कथन की समीक्षा कीजिये।

Q.3. Discuss the reformative programmes and its failure of Mohd. Tughlaq.

मुहम्मद तुग़लक की सुधार योजनाओं तथा उनकी असफलताओं का वर्णन कीजिये।

Q.4. Explain the administrative Reforms of Sher Shah Suri.

शेर शाह सूरी के प्रशासनिक सुधारों का वर्णन कीजिये।

- Q.5. Describe Shahjahan's middle-Asia policy.  
शाहजहाँ की मध्य एशिया नीति का वर्णन कीजिये।

**Section – B / खण्ड— ख**

**(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न**

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1. Describe the theory of "Fire Pit" related to the origin of Rajputs.

राजपूतों की उत्पत्ति से संबन्धित 'अग्निकुंड' के सिद्धान्त का वर्णन कीजिये।

- Q.2. Write a note on the local self Administration during Chola time.

चोल कालीन स्थानीय स्वशासन पर एक लेख लिखिए।

P.T.O.

- Q.3. Explain the Revenue Policy of Firoj Tughlaq.  
फ़िरोज़ तुग़लक की राजस्व नीति का वर्णन कीजिये।
- Q.4. Throw light on the causes of the fall of Vijay Nagar Kingdom.  
विजयनगर साम्राज्य के पतन के कारणों पर प्रकाश डालिए।
- Q.5. Write a short note on 'Deen-e-Ilahi'.  
'दीन-ए-इलाही' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Q.6. Write a note on 'Noor Jahan Group'.  
'नूर जहाँ गुट' पर एक लेख लिखिए।
- Q.7. Describe Succession battle.  
उत्तराधिकार युद्ध का वर्णन कीजिये।
- Q.8. Describe Aurangzeb's Rajput Policy.  
औरंगजेब की राजपूत नीति का वर्णन कीजिये।
-